PAGE
9

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ Новоивановского  сельского  поселения

Новопокровского  района

18.08.2014                                                                                                                № 74
станица Новоивановская

О внесении изменений в постановление администрации

Новоивановского сельского поселения от 23.08.2013 года

 № 97 «Об отраслевой системе  оплаты труда  работников
 муниципальных учреждений, оказывающих услуги

в сфере жилищно-коммунального хозяйства

 в Новоивановском сельском поселении

 Новопокровского района»
     В соответствии с пунктом 21 решения Совета Новоивановского сельского поселения Новопокровского района № 196 от 16 декабря 2013 года «О бюджете Новоивановского  сельского  поселения Новопокровского  района   на 2014 год», администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района  п о с т а н о в л я е т:
     1.Внести изменения в приложение № 1 к постановлению администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района от 23.08.2013 года № 97 «Об отраслевой системе оплаты труда  работников муниципальных учреждений, оказывающих услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства в Новоивановском сельском поселении Новопокровского района» (прилагается).
     2.Постановление вступает в силу с  момента его обнародования.
Глава Новоивановского сельского поселения                                      В.А.Абеленцев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Новоивановского сельского поселения

Новопокровского района

от  18.08.2014 № 74
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников муниципальных учреждений,
 оказывающих услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства
 в  Новоивановском сельском  поселении

 Новопокровского района

I. Общие положения

Настоящее Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений, оказывающих услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее – учреждений) в Новоивановском сельском поселении Новопокровского района (далее – Положение), разработано  с учетом общего и особенного содержания их труда, в целях дифференцирования оплаты труда в зависимости от сложности, качества  и результативности выполняемых работ, уровня образования и стажа работы  по профессии, повышения результативности оказания муниципальных услуг.

II. Порядок и условия оплаты труда работников,

занимающих должности служащих

2.1.Минимальные размеры окладов работников устанавливаются                       на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих к профессиональной квалификационной группе:

	№ п/п
	Наименование
профессиональной

квалификационной

 группы
	Минимальный

размер должностного оклада, рублей

	2013 год
	с

01.10.2013 года

(индексация на 5,5 %)
	с 01.10.2014 года

(индексация на 5,5 %)

	1.
	Должности служащих первого уровня
	3547
	3742
	3948

	2.
	Должности служащих второго уровня
	3607
	3805
	4015

	3.
	Должности служащих третьего уровня
	3968
	4186
	4417

	4.
	Должности служащих четвертого уровня
	5411
	5709
	6023

Должностные оклады заместителей руководителей структурных подразделений устанавливаются на 5-10 % ниже окладов соответствующих руководителей.
 2.2.Положением об оплате и стимулировании труда работников учреждения могут предусматриваться работникам, занимающим должности служащих, повышающие коэффициенты к должностным окладам:
повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности;

персональный повышающий коэффициент к окладу;

повышающий коэффициент к окладу за стаж непрерывной работы, выслугу лет.

Решение о введении соответствующих повышающих коэффициентов принимается учреждением с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами. Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем умножения размера должностного оклада работника на повышающий коэффициент.

Повышающие коэффициенты к окладу устанавливаются на определенный период времени в течение соответствующего календарного года.

2.2.1.Повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности устанавливается всем работникам, занимающим должности служащих.
Применение повышающего коэффициента к окладу по занимаемой должности не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

2.2.2.Персональный повышающий коэффициент к окладу может быть установлен работнику, занимающему должность служащего, с учетом уровня сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу и о его размере принимается руководителем учреждения в отношении конкретного работника.
Применение персонального повышающего коэффициента к окладу не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

2.2.3.Повышающий коэффициент к окладу за стаж непрерывной работы, выслугу лет устанавливается всем работникам, занимающим должность служащего, в зависимости от стажа работы в соответствующих учреждениях.
Применение повышающего коэффициента к окладу за стаж непрерывной работы, выслугу лет не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.
          2.3.С учетом условий труда работникам, занимающим должности служащих, устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом V настоящего Положения.

          2.4.Работникам, занимающим должности служащих, выплачиваются премии, предусмотренные разделом VI настоящего Положения.
III. Порядок и условия оплаты труда работников,                            осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих
3.1.Минимальные размеры окладов рабочих учреждения устанавливаются                      в зависимости от разряда выполняемых работ:
	Разряды выполняемых работ в соответствии
с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Минимальные размеры окладов, рублей

	в 2013 году

	3487
	3547
	3607
	3667
	3728
	3848
	3968
	4087

	с 01.10.2013 года (индексация на 5,5 %)

	3679
	3742
	3805
	3869
	3933
	4060
	4186
	4312

	с 01.10.2014 года (индексация на 5,5 %)

	3882
	3948
	4015
	4082
	4150
	4284
	4417
	4550

3.2. Положением об оплате и стимулировании труда работников учреждения могут предусматриваться рабочим повышающие коэффициенты к должностным окладам:

персональный повышающий коэффициент к окладу;

повышающий коэффициент к окладу за стаж непрерывной работы, выслугу лет,

повышающий коэффициент к окладу за выполнение важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работ.

Решение о введении соответствующих повышающих коэффициентов принимается учреждением с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами. Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем умножения размера оклада работника на повышающий коэффициент. Выплаты по повышающему коэффициенту к окладу носят стимулирующий характер.

Повышающие коэффициенты к окладам устанавливаются на определенный период времени в течение соответствующего календарного года.

3.2.1. Персональный повышающий коэффициент к окладу может быть установлен работнику, работающему по профессии рабочего с учетом степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу и о его размере принимается руководителем учреждения в отношении конкретного работника.

Применение персонального повышающего коэффициента к окладу не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

3.2.2. Повышающий коэффициент к окладу за стаж непрерывной работы, выслугу лет устанавливается всем работникам, работающим по профессиям рабочих, в зависимости от стажа работы в соответствующих учреждениях.

Применение повышающего коэффициента к окладу за стаж непрерывной работы, выслугу лет не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу

3.2.3. Повышающий коэффициент к окладу за выполнение важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работ устанавливается по решению руководителя учреждения рабочим не ниже 6 разряда соответствующего раздела ЕТКС и привлекаемым для выполнения важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работ. Решение о введении соответствующего повышающего коэффициента принимается учреждением с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами.
Применение повышающего коэффициента к окладу по занимаемой должности не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

         3.3. Положением об оплате и стимулировании труда работников учреждения может быть предусмотрено установление работникам, работающим по профессиям рабочих, стимулирующей надбавки за сложность, напряженность и специфику выполняемой работы.

         Установление стимулирующей надбавки осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения.
         3.4. С учетом условий труда работникам, работающим по профессиям рабочих, устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом V настоящего Положения.

         3.5. Работникам, работающим по профессиям рабочих, выплачиваются премии, предусмотренные разделом VI настоящего Положения.
IV. Условия оплаты труда руководителя учреждения,

 его заместителей и главного бухгалтера
4.1.Заработная плата руководителя учреждения, его заместителей                          и главного бухгалтера состоит из окладов и выплат стимулирующего                              и компенсационного характера.

Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором, устанавливается в размере 1,5 кратного минимального должностного оклада служащего четвертого уровня.
           Индексация должностного оклада руководителя производится при индексации окладов работников муниципальных учреждений Новоивановского сельского поселения на общих основаниях.
4.2.Должностные оклады  заместителей   руководителя и главного бухгалтера устанавливается на 25 процентов ниже должностного оклада руководителя.

          4.3.С учетом условий труда руководителю учреждения, его заместителям                          и главному бухгалтеру устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом V настоящего  Положения.

4.4.Руководителю учреждения, его заместителям    и главному бухгалтеру устанавливаются премиальные выплаты, предусмотренные разделом VI настоящего Положения.

V. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера

5.1.Оплата труда работников учреждения, занятых на тяжелых работах, работах с вредными, опасными и иными особыми условиями труда, производится в повышенном размере. В этих целях работникам могут быть осуществлены выплаты компенсационного характера следующих видов:

за работу на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными                 и иными особыми условиями труда;

за работу в сельской местности;

за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания;

за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника                   без освобождения от работы, определенной трудовым договором;

  за работу в ночное время;

  за работу в выходные и нерабочие праздничные дни.

  5.2. Выплата работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными                  и (или) опасными и иными особыми условиями труда устанавливается                                  на основании результатов аттестации рабочих мест в соответствии со статьей 147 Трудового кодекса Российской Федерации    "Оплата труда работников, занятых на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда". Минимальный размер доплаты  устанавливается коллективным договором учреждения.
Если по итогам очередной аттестации рабочее место признается безопасным,  то указанная выплата снимается.
5.3.Выплата за работу в сельской местности устанавливается специалистам учреждений, расположенных в сельской местности.  Размер выплаты –  25 процентов от оклада.
5.4.Доплата за работу в ночное время производится работникам за работу с 10 часов вечера до 6 часов утра. К работе в ночное время работники привлекаются только при наличии приказа руководителя учреждения. Минимальный размер доплаты  устанавливается коллективным договором учреждения.
5.5.Повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.

Размер доплаты составляет:

не менее одинарной дневной ставки сверх оклада при работе полный день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась                          в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной  дневной ставки сверх оклада, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени;

не менее одинарной части оклада сверх оклада за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась                  в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной  части оклада сверх оклада за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.
             Если работнику предоставляется  дополнительный выходной,  то указанная выплата снимается.
VI. Порядок и условия премирования работников учреждения
 6.1.В целях поощрения работников за выполненную работу                                  в учреждении  могут быть установлены премии:
премия по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, год);

премия за выполнение особо важных и срочных работ.

Решение о введении каждой конкретной премии принимает руководитель учреждения. При этом наименование премии и условия премирования включаются в положение об оплате и стимулировании труда работников соответствующего учреждения.

Период, за который выплачивается премия, конкретизируется                              в положении об оплате и стимулировании труда работников учреждения.
  Премирование осуществляется по решению руководителя учреждения  в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения.
6.2.Премия по итогам работы за период (за месяц, квартал, полугодие, год)  выплачивается с целью поощрения работников за общие результаты труда                 по итогам работы.

  При премировании учитываются:

  успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

  инициатива, творчество и применение в работе современных форм                     и методов организации труда;

  качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных                          с уставной деятельностью учреждения;

  выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельности учреждения;

  качественная подготовка и своевременная сдача отчетности;

  участие в течение месяца в выполнении важных работ и мероприятий;

другие показатели.

  Премия по итогам работы за период (месяц, квартал, полугодие, год) выплачивается в пределах имеющихся средств. Конкретный размер премии может определяться как в процентах к окладу работника, так и в абсолютном размере. Максимальным размером премия по итогам работы  не ограничена.

  При увольнении работника по собственному желанию до истечения календарного месяца работник лишается права на получение премии по итогам работы за месяц.
  6.3.Премия за выполнение особо важных и срочных работ выплачивается работникам единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ с целью поощрения работников за оперативность и качественный результат труда в размере 25% оклада.

  6.4.Премии, предусмотренные настоящим Положением, учитываются                     в составе средней заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной нетрудоспособности и т.д.
VII. Другие вопросы оплаты труда

7.1.В случае задержки выплаты работникам заработной платы и других нарушений оплаты труда, руководитель учреждения несет ответственность                   в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

В случае задержки выплаты заработной платы на срок более 15 дней работник имеет право, известив руководителя в письменной форме, приостановить работу на весь период до выплаты задержанной суммы.

  Работник, отсутствовавший в свое рабочее время на рабочем месте                       в период приостановления работы, обязан выйти на работу не позднее следующего рабочего дня после получения письменного уведомления                           от руководителя учреждения о готовности произвести выплату задержанной заработной платы в день выхода работника на работу.

  7.2.Допускается двойное наименование должности, например, бухгалтер-кассир, при этом должностной оклад устанавливается по первой должности.

    7.3.Из фонда оплаты труда работникам может быть оказана материальная помощь. Решение о ее оказании и конкретных размерах принимает руководитель учреждения на основании письменного заявления работника.

Начальник отдела по вопросам финансирования,

экономики, учета и отчетности                                                           Малыхина И.Г.